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ABSTRAKT

Diplomová práce na téma „Pedalizace v hudbě klasicismu se zaměřením na tvorbu

W. A. Mozarta“ obsahuje souhrn všemožných aspektů, které mohou různými

způsoby ovlivňovat použití pedálu při interpretaci klasicistní klavírní hudby,

zejména pak tvorby W. A. Mozarta.

Vycházejíc z protichůdných tezí o tom, zda je správné či nikoli používat při takové

interpretaci pedál, hledá autorka argumenty hrající ve prospěch i neprospěch obou

tvrzení, aby pak v závěru dovodila určitá pravidla, která mohou posloužit jako

návod při pedalizaci hudby napsané zejména v poslední třetině 18. století.

Tato práce je určena především klavíristům, ale i všem ostatním, kteří se zajímají

o hudbu W. A. Mozarta i dalších klasicistních skladatelů a jimž není lhostejné, jak

je tato interpretována.

Klíčová slova: pedalizace, klasicistní interpretace, W. A. Mozart

ABSTRACT

This diploma thesis “Pedalling in the Music of the Classical Era focused on the Work

of W. A. Mozart” contains a summary of various aspects that may affect the use

of the sustain pedal in the interpretation of piano music of the classical era,

especially the compositions by W. A. Mozart.

Based on conflicting theses about whether or not it is correct to use a pedal in such

an interpretation, the author seeks arguments in favour of and against both

statements, in order to conclude with certain rules that can serve as a guide to

pedalling music written especially in the last third of the 18th century.

This work is intended primarily for pianists, but also for all others who are

interested in the music of W. A. Mozart and other composers of the classical era

and who are not indifferent to how it is interpreted.

Keywords: Pedalling, Interpretation of the Classical Era Music, W. A. Mozart
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1 Úvod

Hudební interpretace je oblastí, na niž může mít tisíc hudebníků tisíc různých

názorů. A to nikoli neopodstatněně. V důsledku toho, že každá osobnost je

unikátní, každá představa je jedinečná a žádné dvě osoby neslyší a necítí naprosto

identicky, je zřejmé, že dva lidé nemohou přednést tutéž skladbu stejně.

Naštěstí za lidské interprety (zatím) nepřevzaly tuto činnost stroje a roboti, a my

se tak můžeme těšit z různosti interpretačních výkonů, z nichž s některými

budeme souhlasit více, s jinými méně. Vždyť může být na světě více subjektivně

vnímatelná věc než právě hudba? Hudba, jejíž kvality a vlastnosti se nedají nijak

objektivně změřit, posoudit. Co je pro jednoho správné, považuje jiný za naprosto

nepřípustné, a naopak.

V dnešním globalizovaném světě propojeném internetem má člověk přístup

k téměř bezedným zdrojům různých záznamů, ať už audiovizuálních, či pouze

zvukových, v době neomezených možností cestovat není problém slyšet hrát

naživo ty největší světové interprety.

Jak se však v takovém ohromném množství hudby, kterou nám prostředí, v němž

žijeme, nabízí, zorientovat a vyznat? Čím se nechat inspirovat, a co bychom

naopak měli brát jako příklad toho, čemu naši vlastní interpretaci příliš přiblížit

nechceme?

Čím později byla napsána přednášená díla, tím blíže nám jsou – a to nejen časem

vzniku, ale i mentalitou lidí, způsobem jejich smýšlení, v neposlední řadě pak

nástrojovým vybavením. Vždyť je mnohem snadnější uchopit dílo člověka, s nímž

se osobně známe, který napsal dané dílo třeba přímo pro nás (a náš nástroj), kdy

navíc známe veškeré okolnosti vzniku daného díla, než v případě, kdy je autor

skladby několik století po smrti a my se můžeme pouze domnívat, jak asi provedení

daného díla zamýšlel (pomineme-li vysokou oblibu experimentální tvorby mezi

současnými autory a přistoupíme-li na možnost, že i v současné době může hudba

zůstat hudbou a skladatel může napsat kompozici, která neodpovídá našemu

vkusu o nic méně než skladby autorů, kteří patří víc než současnosti hudebním

dějinám).

A zde vyvstává nová otázka: kterou z toho nepřeberného a nekonečného množství

možností interpretací chceme zvolit? Je naším cílem přiblížit se záměrům
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skladatele, nebo se spokojíme s tím, „když se nám to bude líbit“, a to bez ohledu

na nějaké hlubší poznání aspektů ovlivňujících přednes daného díla?

Chceme-li se co nejvíce přiblížit pojetí autora, neznamená to, že se musíme vzdát

všech pozitiv vývoje, kterým hudba a interpretace za poslední desítky a stovky let

prošla. Zároveň bychom však neměli být lhostejní k tomu, jak vypadala (resp. jak

pravděpodobně mohla vypadat) v době vzniku interpretovaných děl.

Jak už jsem zmínila výše, nikoli nevýznamnou otázkou v této záležitosti je vývoj

hudebních nástrojů, který jde ruku v ruce s vývojem interpretačním. Zatímco

například u houslistů není výjimkou hra na nástroje ze 17. století, kdy ani zdaleka

není důvodem snaha o nějakou autentickou intepretaci, nýbrž kvalita těchto

nástrojů, které s věkem „zrají“, u klavírů je situace naprosto odlišná. Moderní

klavír, jak jej známe dnes, se objevuje až v poslední čtvrtině 19. století, když

v roce 1875 získal C. F. Theodor Steinway patent na moderní koncertní křídlo,1

jehož první exemplář, s dvojitým rozsahem, skříní s oblým rámem a kopulovitým

kovovým rámem držícím struny s do té doby nevídaným napětím a mechanikou

posílenou tak, aby zvedla zvětšená kladívka, byl dokončen v roce 1876.2 Do té, ale

i od té doby prochází klavíry neustálým vývojem.

I přes skutečnost, jak relativně pozdě se objevuje moderní klavír, má tento nástroj

zcela nezastupitelnou funkci nejen na koncertních pódiích, ale v celém hudebním

životě. Je tak nemyslitelné, že by se repertoár hraný na dnešní klavír měl omezit

pouze na skladby napsané právě pro něj. Ačkoliv se setkáme i s interprety, kteří

volí pro interpretaci dříve napsaných děl raději dobové nástroje, v naprosté většině

jsou hrány na moderní klavíry i skladby napsané v době baroka, klasicismu a

raného romantismu, ale i hudba ještě dříve napsaná.

V době romantismu se již začaly nástroje postupně přibližovat klavírům, jaké

známe dnes – z interpretačního hlediska zde proto po této stránce nenalézáme

mnoho komplikací. V podstatné části barokního období a ve starší hudbě se naopak

setkáváme pouze s předchůdci klavíru, nikoli s klavírem jako takovým (ať už

v jakkoli rané fázi vývoje) – otázka interpretace cembalových či původně

1 Steinway & Sons: Steinway history. [online]. [cit. 2014-12-04]. Dostupné

z: http://www.steinway.com/about/history/.

2 WILLIAMS, John-Paul a Marcela NEJEDLÁ. Piano: průvodce hudebním nástrojem a jeho

místem v dějinách. Praha: Slovart, 2003, s. 26. ISBN 80-720-9473-4.“
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varhanních skladeb na moderní klavír je proto samostatným tématem, které by

vydalo na několik knih, a přesto by nebylo vyčerpáno.

Na určitém pomezí stojí klasicistní hudba. Hudba, která vznikala v době, kdy už

klavíry existovaly a stávaly se poměrně rozšířeným nástrojem, zároveň však

v době, kdy měly klavíry k nástrojům, jaké známe dnes, poměrně hodně daleko.

Jak daleko to však bylo?

Právě tato otázka mě vedla k volbě tématu této diplomové práce, a to s ohledem

na velice různé názory na správnou odpověď. Velice často se doslýchám, že

„Mozart neměl pedál“, a tedy by neměl být používán pedál (přesněji pravý pedál,

někdy také „sustain pedál“3 – kde bude dále v této práci hovořeno o pedálu bez

bližší specifikace, rozumí se tím tento pravý pedál) ani při interpretaci na dnešní

klavíry, případně jen velice zdrženlivě. Z jiných zdrojů je však možné se dozvědět,

že toto tvrzení se tolik nezakládá na pravdě, resp. je sice částečně pravdivé, ale

nejde o pravdu celou. Ta není tak jednoduchá. Rozhodla jsem se proto, že se na

tuto problematiku zaměřím a podrobněji ji prozkoumám.

3 z angl. „sustain“ – udržet
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2 Interpretace

„Pojem Interpret označuje hudebníka, který provádí (interpretuje) skladbu

hudebního skladatele přesně podle notového zápisu nebo text písně napsaný

textařem, libretistou nebo básníkem.“ 4 Z této definice hudebního interpreta je

zřejmé, že je tento nemyslitelný bez skladatele, textaře ad., tedy autorů.5


[…]


466 Walter, Gabriel Anton Křídlo
1790-

1795
0 0 3 Rejstřík 311

467 Walter, Gabriel Anton Křídlo 1795 0 3 0 Kolenní páka 312

468 Walter, Gabriel Anton Křídlo
1790-

1795
0 2 1 Kolenní páka 312

469 Walter, Gabriel Anton Křídlo 1795 0 2 0 Kolenní páka 312

470 Walter, Gabriel Anton Křídlo 1795 0 2 0 Kolenní páka 312

471 Walter, Gabriel Anton Křídlo 1796 0 2 0 Kolenní páka 313
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472 Walter, Gabriel Anton Křídlo 1799 0 2 0 Kolenní páka 313

473 Walter, Gabriel Anton
Stolový
klavír

konec 18.
století

0 1 0 Kolenní páka 313

474 Walter, Gabriel Anton Křídlo cca 1800 0 0 1 - 313

475 Walter, Gabriel Anton Křídlo
konec 18.

století
0 2 1 Kolenní páka 313

476 Walter, Gabriel Anton Křídlo

2.

polovina
18. století

0 1 0 Kolenní páka 313

477 Walter, Gabriel Anton
Stolový
klavír

cca 1800 0 2 0 Kolenní páka 313

478 Walter, Gabriel Anton Křídlo cca 1800 0 2 0 Kolenní páka 314

479 Walter, Gabriel Anton
Stolový

klavír
cca 1800 0 1 1 Kolenní páka 314

480 Warth, Johann Jakob
Stolový
klavír

1770 0 0 2 Rejstřík 316

481 Warth, Johann Jakob
Stolový
klavír

1790 0 0 1 - 316

482 Warth, Johann Jakob
Stolový

klavír
1791 0 0 4 Rejstřík 317

483 Watson, John & Archibald
Stolový

klavír
1790 0 0 0 - 317

484 Watson, John & Archibald
Stolový

klavír
1792 0 0 2 Rejstřík 317

485 Watson, John & Archibald
Stolový

klavír
1793 0 1 0 - 317

486 Watson, John & Archibald
Stolový

klavír
1794 0 0 0 - 317

487 Watson, John & Archibald
Stolový

klavír
1795 0 0 0 - 317-318

488 Watson, John & Archibald
Stolový

klavír
1796 0 0 0 - 318

489 Watson, John & Archibald
Stolový

klavír
1797 0 1 0 - 318

490 Watson, John & Archibald
Stolový

klavír
1797 0 0 0 - 318

491 Watson, John & Archibald
Stolový

klavír
1799 0 1 0 - 318

492 Wegmann, F. B. Ernst
Stolový

klavír

2. polovina

18. století
0 1 0 Kolenní páka 319

493 Wegmann, F. B. Ernst
Stolový

klavír
1800 0 2 0 Kolenní páka 319

494 Western, Thomas
Stolový

klavír

1790-

1795
0 0 1 Rejstřík 320

495 Western, Thomas
Stolový

klavír

1797-

1799
0 0 1 Rejstřík 320

496 Wilson
Stolový

klavír
1789 0 0 0 - 323

497 Winands
Stolový

klavír
1789 2 0 0 Pedál 323

498
Winter, G. H., & J. C. H.

Meyers

Stolový

klavír
1788 0 0 3 Rejstřík 324

499 Wirth, Franz Joseph
Stolový

klavír
1798 0 0 1 - 324

500 Zauscher
Stolový

klavír

1760-

1770
0 0 1 Rejstřík 328

501 Zimmermann, Guillaume
Stolový

klavír
1787 0 0 1 Rejstřík 329

502 Zug, Johannes
Stolový
klavír

1790 0 2 0 Kolenní páka 329

503 Zumpe, Johann Christoph
Stolový
klavír

1766 0 0 1 Rejstřík 330

504 Zumpe, Johann Christoph
Stolový
klavír

1767 0 0 2 Rejstřík 330

505 Zumpe, Johann Christoph
Stolový

klavír
1767 0 0 2 Rejstřík 330-331

506 Zumpe, Johann Christoph
Stolový

klavír
1768 0 0 2 Rejstřík 331

507 Zumpe, Johann Christoph
Stolový

klavír
1768 0 0 2 Rejstřík 331

508 Zumpe, Johann Christoph
Stolový

klavír
1768 0 0 2 Rejstřík 331

509 Zumpe, Johann Christoph
Stolový

klavír
1782 0 0 2 Rejstřík 334

510
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1770 0 0 2 Rejstřík 331
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511
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1770 0 0 3 Rejstřík 331

512
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1770 0 0 3 Rejstřík 332

513
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1770 0 0 2 Rejstřík 332

514
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1770 0 0 3 Rejstřík 332

515
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1773 0 0 3 Rejstřík 332

516
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1773 0 0 2 Rejstřík 332-333

517
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1773 0 0 3 Rejstřík 333

518
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1776 0 0 3 Rejstřík 333

519
Zumpe, Johannes &

Gabriel Buntebart

Stolový

klavír
1778 0 0 2 Rejstřík 333

520 Zumpe & Meyer
Stolový

klavír
1778 0 0 3 Rejstřík 333

521 Zumpe & Meyer
Stolový

klavír
1780 0 0 1 Rejstřík 333