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Magisterská písemná práce Lucie Langerové má zajímavý námět, a sice

„Pedalizace v hudbě klasicizmu se zaměřením na tvorbu W. A. Mozarta“.

Z hlediska klavírní interpretace na současný moderní nástroj je toto téma velmi

diskutované a provázené různými pohledy a přístupy. Pisatelka po rozlehlejším

úvodu, ve kterém seznamuje čtenáře s různými aspekty této problematiky, nás

uvádí v následujících kapitolách do podrobnější analýzy a rozboru

interpretačního i historicky specifikovaného ve vzájemných souvislostech tohoto

námětu. V kapitole „Interpretace“ je pohlíženo na různé přístupy v provádění

hudebních děl klasicismu a obecně na ztvárnění skladatelova zápisu

instrumentalistou, na možnosti jeho osobního přístupu a individuálního pohledu

na dílo. Ve třetí kapitole hovoří autorka o své dotazníkové akci ohledně

pedalizace v klasicistní hudbě a shromážděné informace klavíristů komentuje a

dokonce percentuelně zpracovává. V další kapitole seznamuje čtenáře

s historickým vývojem klavíru a pedálu a uvádí přehled a popis dochovaných

nástrojů. V následující části pak provází pedalizaci v klasicistní hudbě z pohledů

odborné literatury, a to v podkapitolách „Vývoj pedalizace a pedalizace

v klasicistní hudbě obecně“ a „Pedalizace v díle jednotlivých skladatelů“.

V dalších kapitolách je postupně pozornost stále více zaměřována ke skladbám

Mozartovým a k pedalizaci u Mozarta. V osmé kapitole nazvané „Pedalizace

v hudbě W. A. Mozarta z pohledu autorky“ jsou zpracovány osobní přístupy a

pohled na interpretaci Mozarta, jak ostatně vyplývá z názvu. V Závěru Lucie

Langerová shrnuje záměry a podněty své práce.

Konstatuji, že písemná práce je obsáhlá, s dobře promyšleným záměrem,

s velkým množstvím podrobných informací historických z pohledu nástrojového

vývoje klavíru i vývoje interpretačního. Dvě přílohy (Dotazník W. A. Mozart a

pedalizace, o kterém byla řeč a Přehled dochovaných klavírů z let 1745-1800) pak

tuto vynikající písemnou práci uzavírají.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení A.
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